[image: image1.jpg]

«Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района

«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

	О внесении изменений в приложение к решению Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 25.03.2010г. № 35/3-2 «О протесте прокурора Сыктывдинского района на решение Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 18.12.2006 № 37/12-6»

Принято Советом муниципального образования                               _________ 2017 года

муниципального района «Сыктывдинский»                                     № ______________

Руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Российской Федерации от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества»

Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» решил:

1. Внести в решение Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 25.03.2010г. № 35/3-2 «О протесте прокурора Сыктывдинского района на решение Совета муниципального образования муниципального района "Сыктывдинский" от 18.12.2006 N 37/12-6» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Об утверждении методики расчета годовой арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности  муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский».

1.2. Абзац 8 разделав 1 приложения изложить в следующей редакции:

«В качестве льготы при заключении договоров аренды с субъектами малого предпринимательства, договоров аренды в отношении муниципального имущества предусматривать следующие условия:

а) срок договора аренды составляет не менее 5 лет;

б) арендная плата вносится в следующем порядке:

в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы;

во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы;

в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы;

в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы.»;

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и экономическому развитию Совета МО МР «Сыктывдинский» и заместителя руководителя администрации муниципального района Н.В. Долингер.

3. Настоящее решение вступает в силу с дня официального опубликования.

Глава муниципального района-

председатель Совета муниципального района                                                С.С. Савинова

«____»_______________2017 года
Пояснительная записка к проекту решения
Совета МО МР «Сыктывдинский»

«О внесении изменения в решение Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 25.03.2010г. № 35/3-2 «О протесте прокурора Сыктывдинского района на решение Совета муниципального образования муниципального района "Сыктывдинский" от 18.12.2006 N 37/12-6" (вместе с "Методикой расчета годовой арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МР "Сыктывдинский")»
Данный проект подготовлен на основании Методических рекомендаций АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» от 22.12.2016 года, в соответствии с которым необходимо предусмотреть льготную ставку арендной платы – предусмотренной частью 4,5 статьи 18 Закона № 209-ФЗ как инструмента имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства за пользование муниципальным имуществом, включенным в Перечень имущества для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

Таким образом, необходимо согласовать данный проект Решения для приведения нормативно – правовой документации в соответствие с действующим Федеральным законодательством.

	Пункт Решения
	Старая редакция
	Новая редакция

	Пункт 4 раздела 1 «Расчет арендной платы по договорам осуществляется:»

	4) По долгосрочным договорам, заключенным по результатам торгов в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" - согласно величине, указанной победителем торгов, но не меньше расчетной величины, определенной независимым оценщиком в соответствии с федеральным законодательством в сфере оценочной деятельности. При этом данная величина может корректироваться на уровень инфляции, но не более одного раза в год. Продление долгосрочных договоров и расчет арендной платы на новый период (после завершения срока договора аренды) осуществляется по результатам торгов. При равных условиях, предложенных участниками торгов, преимущественное право на заключение договоров аренды будет отдано участнику, ранее арендовавшему данное имущество, в случае отсутствия претензий в его адрес со стороны Собственника и Балансодержателя имущества.

В качестве льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку, при расчете арендной платы:

А) Согласно Разделу 2 настоящей Методики - коэффициент q (норма дохода бюджета муниципального района "Сыктывдинский") принимается в размере 1.

Б) Согласно Разделу 3 настоящей Методики - коэффициент Ен (усредненный нормативный коэффициент эффективности капитальных вложений) принимается в размере 0,03.

Предоставление льготы субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется на основании постановления администрации МО МР "Сыктывдинский"
	4) По долгосрочным договорам, заключенным по результатам торгов в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" - согласно величине, указанной победителем торгов, но не меньше расчетной величины, определенной независимым оценщиком в соответствии с федеральным законодательством в сфере оценочной деятельности. При этом данная величина может корректироваться на уровень инфляции, но не более одного раза в год. Продление долгосрочных договоров и расчет арендной платы на новый период (после завершения срока договора аренды) осуществляется по результатам торгов. При равных условиях, предложенных участниками торгов, преимущественное право на заключение договоров аренды будет отдано участнику, ранее арендовавшему данное имущество, в случае отсутствия претензий в его адрес со стороны Собственника и Балансодержателя имущества.

В качестве льготы при заключении договоров аренды с субъектами малого предпринимательства, договоров аренды в отношении муниципального имущества предусматривать следующие условия:

а) срок договора аренды составляет не менее 5 лет;

б) арендная плата вносится в следующем порядке:

в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы;

во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы;

в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы;

в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы.
Предоставление льготы субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется на основании постановления администрации МО МР "Сыктывдинский"

На исполнение настоящего Решения затрат не требуется.

Заместитель руководителя

администрации муниципального района                                     Н.В. Долингер